常州市教育局

关于做好直属单位教师报考2026年非全日制

硕士及以上研究生工作的通知

直属各单位：

根据《教育部关于印发<2026年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知》（教学〔2025〕2号）精神，2026年全国硕士研究生招生考试报名工作已经开始，现将直属单位教师报考2026年非全日制硕士及以上研究生工作的有关事项通知如下：

一、报考对象

直属学校在职专任教师；非校事业单位中有相当于中小学教师职务的教师、教研员。

二、报考条件

1.热爱本职工作，思想素质好，业务较强，身心健康；

2.已取得国民教育序列大学本科毕业学历人员（一般应有学位证书）。报考教育管理硕士专业的人员需有大学本科毕业后3年以上工作经验。

三、进修补助及管理

进修补助及管理要求依据《关于印发〈常州市教育局直属单位教师报考非全日制硕士及以上研究生工作管理办法〉的通知》（常教人〔2017〕18号）文件执行。

四、工作要求

1.各单位要根据实际情况，安排专人负责，切实做好组织、发动工作；要把此项工作与推进教师队伍建设、提升教师教科研能力工作结合起来，按照专业对口、学用一致的原则，鼓励一线教师积极报考非全日制硕士及以上研究生。

2.骨干教师要求在职攻读博士学位的，各单位必须根据骨干教师培养规划，认真对照条件，在不影响单位教学工作安排的前提下，经本人书面申请，单位推荐（附单位骨干队伍建设规划）报市教育局人教处批准后，方可报考。

3.请各单位督促有报考意愿的教师认真阅读招生简章，确定自己符合报考资格。并于2025年10月24日前将《常州市教育局直属单位教师在职攻读硕士及以上研究生申请表》（一式三份）报市教育局人教处审批，同时电子版发至邮箱250227652@qq.com。《申请表》须经单位领导签字并加盖公章，报考的高校及专业须经市教育局人教处认可。联系人：刘信琼，联系电话：85681335。

4.请各单位提醒报考教师于2025年10月27日前，登录“中国研究生招生信息网”（网址：https://yz.chsi.com.cn）报名。具体要求见《教育部关于印发<2026年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知》（教学〔2025〕2号）。（网址：教育部关于印发《2026年全国硕士研究生招生工作管理规定》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站  http://www.moe.gov.cn/srcsite/A15/moe_778/s3261/202509/t20250918_1413836.html）。

5. 2024年已考取人员，凭人教处已审批《常州市教育局直属单位教师在职攻读硕士及以上研究生申请表》和录取通知书复印件，于2025年10月24日前将《常州市教育局直属单位教师在职攻读硕士及以上研究生协议书》（一式三份）报市教育局人教处审核，批准后按协议规定享受相应的进修补助。

附件：

1.常州市教育局直属单位教师在职攻读硕士及以上研究生申请表

2.常州市教育局直属单位教师在职攻读硕士及以上研究生协议书

3.常州市教育局直属单位教师报考非全日制硕士及以上研究生工作管理办法（常教人〔2017〕18号）

常 州 市 教 育 局

2025年10月17日

PAGE